[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АКСАРКОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» февраля 2014 г.

                                                                              № 36
с. Аксарка

Об утверждении  муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего бизнеса

в муниципальном образовании Аксарковское на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Аксарковское в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Аксарковское, Администрация муниципального образования Аксарковское
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Аксарковское на 2014 – 2016 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Аксарковское от 10 апреля 2013 года № 67 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «развитие субъектов малого и среднего бизнеса в мунциипальном образовании Аксарковское на 2013-2015 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на информационных стендах Администрации муниципального образования Аксарковское.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования Аксарковское                                                                                Т.Я.Родионова

Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования Аксарковское

от «27» февраля 2014 г. № 36
Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего бизнеса в

муниципальном образовании Аксарковское на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Аксарковское на 2014 – 2016 годы»

	Основание Программы
	Федеральный Закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	 Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Аксарковское

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Аксарковское

	Цели и задачи Программы
	Целями программы являются:

-создание благоприятных условий для свободного развития субъектов малого и среднего бизнеса;

-повышение заинтересованности органов местного самоуправления муниципального образования Аксарковское в осуществлении мероприятий по развитию субъектов  малого и среднего бизнеса;

-пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Задачи:

-формирование правовой и административной среды, обеспечивающей беспрепятственное создание и развитие субъектов малого и среднего бизнеса;

-повышение престижа предпринимательской деятельности, формирование положительного общественного мнения.

	Приоритетные направления Программы
	Группировка согласно ОКВЭД

Наименование вида деятельности

01.11.2

Выращивание картофеля, столовых корнеплодов и клубнеплодных культур с высоким содержанием крахмала или инулина

01.12.1

Овощеводство

01.12.32

Сбор лесных грибов и трюфелей

01.13.24

Сбор дикорастущих плодов, ягод и орехов

01.25.4

Разведение оленей

36.63.7

Производство прочих изделий, не включенных в другие группировки (производство изделий народных художественных промыслов)

52.1

Розничная торговля в неспециализированных магазинах (п.Вылпосл, п.Горнокнязевск)

52.72

Ремонт бытовых электрических изделий

55.12

Деятельность гостиниц без ресторанов

55.52

Поставка продукции общественного питания

60.22

Деятельность такси (с.Харсаим)

63.30.1

Организация комплексного туристического обслуживания

93.02

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

93.03

Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг (с.Харсаим)

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016  годы

	Перечень основных мероприятий
	- совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования  в части поддержки субъектов малого и среднего бизнеса и устранению избыточных административных, экономических и организационных барьеров в их деятельности;

- развитие молодёжного предпринимательства;

- содействие деятельности Совета предпринимателей при  администрации муниципального образования Аксарковское, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего бизнеса;

- участие в окружных, межрегиональных и федеральных мероприятиях по развитию малого и среднего бизнеса;

- оказание консультативно-информационной помощи.

	Ответственные за исполнение основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Аксарковское

	Источники финансирования Программы
	Бюджет муниципального образования:

2014 – 300,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение количества субъектов малого и среднего  бизнеса;

- увеличение численности  занятых в малом и среднем бизнесе;

- понижение количества безработных путём занятости в предпринимательской деятельности;

- насыщение потребительского рынка муниципального образования качественными товарами и услугами;

- создание конкурентной предпринимательской среды, сдерживающей рост цен;

- увеличение поступлений платежей.

1 .Актуальные проблемы, на решение которых  направлена Программа

Муниципальная программа «Развития субъектов малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Аксарковское на 2014-2016 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

В муниципальном образовании Аксарковское сложилась ситуация, при которой развитие малого бизнеса, особенно в сфере производства, может происходить лишь при условии получения целенаправленного содействия и координации со стороны властных структур. Деятельность субъектов малого бизнеса во многом зависит от деятельности органов государственной власти и местного самоуправления, так как решение большей части вопросов по созданию благопри​ятной среды для развития малого бизнеса находится в их ведении и компетенции.

Малый бизнес, как основополагающий сектор экономики,  способен в силу своей активности, адаптивности, самоорганизации, при должной государственной политике регулирования и поддержки, обеспечить наиболее быстрый и значительный социально-экономический эффект.

Для ускорения темпов экономического роста, ликвидации дисбаланса в развитии территорий, борьбы с бедностью и развития  инноваций нужно стимулировать создание новых малых предприятий, повышать их конкурентоспособность, увеличивать занятость работников  в данном секторе экономики.

Поэтому основные мероприятия Программы направлены, прежде всего, на разрешение проблем, сдерживающих развитие малого бизнеса на территории муниципального образования.

                       2. Основные цели и задачи Программы, сроки её реализации

Главной целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого развития малого  и среднего бизнеса, обеспечивающих насы​щение рынка отечественными товарами и услугами, сохранение существующих и ускоренное создание новых рабочих мест, стабильное поступление налогов в бюджеты всех уровней, формирование среднего слоя общества, самостоятельно создающего собственное благосостояние и достаточный уровень жизни.

В зависимости от цели Программы определяются её основные задачи:

-
формирование правовых основ, обеспечивающих благоприятный
предпринимательский климат;

-     преодоление административных барьеров на пути развития малого бизнеса;

- разработка и внедрение прогрессивных финансовых  технологий поддержки малого бизнеса;

-  выявление отраслевых приоритетов с целью организации эффективного содействия и поддержки  малого и среднего  бизнеса;

-  развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства с целью оказания адресной методической, информационной, консультативной, учебно-образовательной и юридической поддержки;

-  укрепление социального статуса, повышение престижа субъектов малого и среднего бизнеса путем формирования положительного общественного мнения.
Исходя из этого, определяются основные формы поддержки малого и среднего бизнеса:

1. Совершенствование нормативно-правового обеспечения субъектов малого и среднего  бизнеса.

2. Финансово-кредитная        и        имущественная        поддержка        субъектов малого и среднего бизнеса.
3. Поддержка приоритетных для территории направлений.

4. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего.

5. Информационная и консультативная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса.

6. Содействие развитию предпринимательства и формированию положитель​ного имиджа предпринимательской деятельности.

7. Поддержка в области промышленного производства, ремесленничества, оказания бытовых услуг, услуг общественного питания, гостиниц.

8. Поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.
                    9.   Межмуниципальное сотрудничество и выставочная деятельность.

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2016 годы. Особое внимание при реализации Программы будет уделено развитию приоритетных и социально-значимых для территории направлений.

3. Перечень программных мероприятий

В целях совершенствования нормативно-правовой базы муниципального образования Аксарковское в части деятельности и поддержки субъектов малого и среднего бизнеса, устранения избыточных административных, экономических и организационных барьеров в их деятельности будет проведен анализ существующей нормативно - правовой базы на предмет соответствия ее законодательству, обоснованности нормативного регулирования деятельности субъектов малого и среднего бизнеса, изданы новые нормативно-правовые акты. В результате будет сформировано благоприятное для развития предпринимательства правовое поле.
Основными мероприятиями Программы являются:

- финансовая (грантовая) поддержка начинающих предпринимателей  на конкурсной основе по приоритетным направлениям;

- финансирование в части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства;

 - финансирование начинающих предпринимателей (компенсация части затрат на регистрацию предпринимательской деятельности).

          Наряду с этим мероприятием планируется:

         - организация и проведение семинаров, деловых встреч по проблемам развития и поддержки малого  и среднего предпринимательства    и защите прав предпринимателей,

         - содействие деятельности Совета предпринимателей;

4. Финансовое обеспечение реализации Программы
         Финансирование Программы предусмотрено за счет средств местного бюджета. Общий объем расходов местного бюджета по финансированию Программы на 2014 год составит  300,0 тыс.рублей.

5. Организация управления Программой

            Управление реализацией Программы, а также контроль за ее выполнением осуществляет Администрация муниципального образования Аксарковское.

6. Механизм реализации Программы

Правовой основой механизма реализации Программы, критерии оказания поддержки, а также иные вопросы развития и поддержки малого и среднего бизнеса определяются нормативными актами Администрации муниципального образования Аксарковское. Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы уточняются при подготовке проекта бюджета, с учетом анализа выполнения мероприятий Программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В результате реализации Программы в муниципальном образовании Аксарковское будут созданы благоприятные условия для развития субъектов малого и среднего бизнеса. Число малых предприятий должно увеличиться. Возрастет социальная роль субъектов малого и среднего бизнеса. При возрастающей на​пряженности на рынке труда малый и средний бизнес останется одним из главных путей создания рабочих мест. Обеспечит активное включение предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития муниципального образования Аксарковское. Позволит существенно повысить насыщение потребительского рынка муниципального образования Аксарковское качественными товарами и услугами, создать конку​рентную среду, оказывающую сдерживающее влияние на рост цен, также по​зволит повысить налоговый  доход местного бюджета.

Приложение

к муниципальной программе «Развитие

субъектов малого и среднего

бизнеса муниципального образования

Аксарковское на 2014-2016 годы»

Мероприятия по финансированию муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Аксарковское на 2014 – 2016  годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2014 (тыс.руб)

	2.Финансовая поддержка субъекта малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Финансовая (грантовая) поддержка начинающих предпринимателей на конкурсной основе по приоритетным направлениям
	300

	2.2.
	Финансирование в части затрат, связанных с  уплатой  процентов по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства

	ИТОГО:
	300